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VĚČNÉ TÉMA: ODPADY 
 
S tajícím sněhem a probouzením přírody se opět vrací téma kam 
s odpady. S tzv. komunálním  odpadem (což je běžný odpad 
z domácností) je to jednoduché, každý máme svou popelnici a 
platíme si odvoz, který pro naši obec obstarává společnost 
REMIT ze Šternberka. Pro velkoobjemový a nebezpečný odpad 
jsou určené dva sběrové dny v roce. V naší obci se také třídí 
odpad a jak ukáží níže uvedená čísla, třídíme dobře. Jenže naše 
obec se více jak zdvojnásobila a sběrná místa už nestačí. A 
s jarem a zejména létem znovu vyvstává otázka, co 
s biologickým odpadem. Takže co s tím? 
 
Tříděný odpad 
V rozpočtu obce na tento rok je plánovaná kompletní výměna 
všech sběrových nádob, posílení a vydláždění některých 
stanovišť a zřízení nového stanoviště v blízkosti nové zástavby u 
pískovny. Obec k tomu také využije nabídky společnosti 
EKOKOM k pronájmu některých kontejnerů, aby trochu ušetřila 
finanční prostředky.  
Každé stanoviště bude mít tedy větší kontejner na plasty a papír, 
zvláštní kontejner na bílé a na barevné sklo. Nápojové kartóny je 
možné už teď dávat do plastů. 
Nicméně ani přes veškerou snahu není a ani nebude v našich 
silách zajistit tolik už diskutovaný pořádek kolem kontejnerů. Je 
totiž na každém z nás, zda chceme mít pořádek nejen ve svém 
domě a na své zahradě, ale i v okolí domu a vlastně v celé 
vesnici.  
 
Několik čísel k tříděnému odpadu: 
V roce 2008 jsme u nás vytřídili 11 t papíru, 6 t plastu, 8 t skla. 
V třídění jsme tedy na 10-tém místě ve svozové oblasti 
společnosti Remit, který obstarává celkem 40 obcí.  
 
 

Pokračování na straně 2 
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Biologický odpad – tzv. „zelený odpad“ ze zahrad  
I v této oblasti připravujeme v letošním roce změnu. 
Doposud bylo na každém občanovi, aby se o svůj 
biologický odpad postaral sám, třeba pořízením 
vlastního kompostéru. To, už by tak napříště nemělo 
být. Zvažujeme několik možností, jak zajistit sběr a 
odvoz tohoto odpadu. Například jedenkrát týdně 
přistavit kontejnery na tento odpad a odvézt, zřízení 
vlastní malé kompostárny s určitým režimem, anebo 
větší s okolními obcemi a další. Vše však záleží i na 
finanční náročnosti jednotlivých systémů a na tom, 
zda máme možnost či ne dosáhnout na dotace.  
Zatím je vše ve fázi sbírání podkladů a 
ekonomického vyhodnocování. 
 
O dalším vývoji v připravovaných opatřeních vás 
budeme pravidelně informovat. Věřím, že se nám po 
jejich realizaci podaří podstatně zlepšit pořádek 
v obci. 

Jaroslava Zacpalová 
 
 
 

VEŘEJNÝ POŘÁDEK, TRESTNÁ ČINNOST 
V TERITORIU OBCE HLUŠOVICE 

V ROCE 2008 
 

 
Místně příslušné Obvodní oddělení Policie České 
republiky Olomouc 3 nám zaslalo informaci o trestné 
činnosti v území naší obce.  
Obvodní oddělení PČR evidovalo a prošetřovalo v 
 Hlušovicích v roce 2008 celkem 18 případů.  
Jednalo se o 7 trestných činů, převážně vloupání do 
motorových vozidel, v jednom případě trestný čin 
ublížení na zdraví. 
Dále to bylo 11 přestupků, kde převažují přestupky 
proti občanskému soužití podle § 49 zákona č. 
200/90 a proti majetku podle § 50 téhož zákona. 
Nepříliš lichotivá čísla pro malou obec s 650 
obyvateli. 
Policie provedla v r. 2008 několik bezpečnostních 
akcí krátkodobého charakteru zaměřených na veřejný 
pořádek a podávání alkoholu mládeži. V součinnosti 
s dopravním inspektorátem to byly  kontroly 
zaměřené na oblast dodržování pravidel silničního 
provozu a technický stav vozidel. Velmi dobře je 
hodnocena spolupráce s příslušníkem s územní 
odpovědností Helekalem  s vedením obce.  
Prioritami policie v roce 2009 bude oblast zajištění 
veřejného pořádku jako celku se zaměřením na 
preventivní činnost ve vztahu k mládeži, dohled na 
dopravu, zintenzivnění spolupráce s příslušníkem 
s územní odpovědností. 

Tohoto zástupce policie přizve zastupitelstvo na příští 
schůzi zastupitelstva obce. 

Ing. Augustin Gec 
 

NOVÁ CYKLISTICKÁ STEZKA 
 
V březnu tohoto roku bude zahájena 
stavba nové cyklistické stezky, která 
spojí Hlušovice s Bohuňovicemi a 
Bělkovicemi bezpečným spojením pro 
cyklisty a pěší.  Stezka je společnou 
investicí všech tří obcí. 

 
Začíná u mostu přes Trusovku v Hlušovicích. Je vedena 
po levém břehu potoka až k soutoku s Dolanským 
potokem (Lukavcem pro pamětníky). Zde, na novém 
mostku, opouští hranice katastru Hlušovic. Hlušovická 
část stezky je 687,8 m dlouhá,  stezka zde bude 3 m 
široká s asfaltobetonovým povrchem se zesílenou 
konstrukcí vozovky. Větší šířka a pevnější konstrukce 
vozovky je dána požadavkem Povodí Moravy, správcem 
Trusovky, na přístup pro jejich mechanizmy na údržbu 
koryta říčky. Za tímto účelem bude u mostku přes 
Dolanský potok vybudováno také obratiště pro jejich 
stroje.  
 
Nový mostek přes Dolanský potok bude mít šířku 1,9 m 
s volnou vzdáleností zábradlí 1,5 m, takovou, aby 
neumožnila průjezd osobních aut. Mostek o rozpětí 12,4 
m bude nesen hlavními plnostěnnými nosníky 
z lepeného lamelového dřeva. Povrch mostu bude 
z dřevěných fošen. 
Na druhé straně mostku pokračuje stezka kolem 
podobného obratiště a ve stejných rozměrových 
parametrech jako na straně hlušovické. Prochází 
katastrem Moravské Loděnice po levém břehu Trusovky 
až k novému mostu u čistírny odpadních vod. Po novém 
mostě přechází stezka na opačnou stranu Trusovky a 
po jejím pravém břehu pokračuje  za železniční podjezd 
do Trusovic. Zde pokračuje po místní komunikaci 
Trusovicemi do východní části Bohuňovic. Na konci 
místní komunikace směrem k Bělkovicím, u nové 
výstavby rodinných domů, začíná další etapa nové 
cyklistické stezky, která pokračuje po pravém břehu 
potoka, podjíždí nový silniční most na silnici Olomouc - 
Šternberk a ústí na místní komunikaci v k.ú. Laštany. 
Tento úsek měří 1,11 km, šířka stezky je zde 2,5 m.  
Úsek stezky z Hlušovic do Bohuňovic měří celkem 2,32 
km. 
Koncem února proběhlo výběrové řízení na zhotovitele 
této stavby. Účastnilo se ho celkem 15 stavebních firem. 
2 byly vyřazeny pro nekompletní nabídku. Zbývajících 
13 postoupilo do výběru, kde rozhodovala 2 hodnotící 
kriteria – cena díla (váha 80 %) a lhůta pro dokončení 
stavby (váha 20 %).  
 

Pokračování na straně 3 
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Vítězem se stala firma Modos, s.r.o. z Olomouce 
s cenou 11,9 mil. Kč vč. DPH a termínem dokončení 
stavby 19.7.2009. 
2. místo zaujala firma VH Prospekt, s.r.o. s cenou 
14,2 mil. Kč.  Nejvyšší nabízená cena byla 18,5 mil. 
Kč.  
 
Hlušovická část bude stát zhruba 2,5 mil. Kč. Celá 
akce je subvencovaná z 85 % dotací z Regionálního 
operačního programu Střední Morava s účastí 
Evropského fondu pro regionální rozvoj. 
 
Nositelem, hlavním aktérem při zajišťování tohoto 
společného projektu tří obcí byla obec Bohuňovice a 
hlavní osobností, které vděčíme za zdárný průběh 
celé přípravy projektu je pan starosta ing. Jiří Petřek. 
Děkujeme. 

Ing. Augustin Gec 
 
 

 
ZPRÁVA SOCIÁLNÍ KOMISE HLUŠOVICE 

 
 
Narození dítěte: 
 
Palúšová Nela 
Hepnarová Zuzana 
 
Výročí: 
 
Leden  
 
Teplý Jiří   55 let 
Gecová Marta   60 let 
Dubová Magda   60 let 
Kouřilová Anežka  65 let 
Koutný Jan   75 let 
 
 
Všem narozeným a jubilantům blahopřejeme. 
 

Za sociální komisi Marie Hradilová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DĚTSKÝ KOUTEK SKŘÍTEK 

 
cvičení s dětmi 

 
Poslední sobotu v únoru proběhlo ve Společenském 
domě cvičení rodičů s dětmi pod vedením paní Vlasty 
z olomouckého Čtyřlístku. I když bylo vstupné zdarma a 
venku zima, přišlo velice málo dětí. Původně plánované 
hodinové cvičení se protáhlo o půl hodiny, protože děti 
nechtěly přestat. Navíc tak velký prostor, v porovnání 
s klubovnou, se musel využít a tak se tam děti honily a 
maminky je vozily v krabicích jako na saních a taky 
skákaly přes kaluže a zpívaly. Prostě super využité 
odpoledne. 

Sylva Adamovská 
 
 

 
Skřítek 

 
V pondělí 6. dubna se budou ve výtvarném kroužku 
v klubovně péct perníčky, které budou moct děti ihned 
ochutnat. Tak si přijďte nějaké vykrájet a upéct! 
 
 
 
 

ZE ŽIVOTA SENIORŮ 
 
Svátek žen předznamenává blížící se jaro. A právě k této 
příležitosti se každoročně scházejí hlušovičtí senioři na 
jarním posezení. Letos se konalo 7. března. 
Dopoledne ženy připravily chlebíčky, muži sál. Odpolední 
program zahájily seniorky z Olomouce recitací a zpěvem 
o květinách. Potom naše předsedkyně pí. Hradilová 
přednesla zprávu o plánované činnosti Klubu během 
roku. Anketou se rozhodlo o jarním zájezdu do Lednice. 
Opět se budeme starat o záhony před pomníkem T.G.M. 
a před kulturním domem. Chceme také uskutečnit menší 
výlety, např. na Sv. Kopeček, do Horizontu, do Příkaz 
apod. 
Následoval přípitek p. Malénka, zvláště přítomným 
Miroslavům, a bylo podáváno tradiční pohoštění. Až do 
večera nám pak na klávesy hrál k poslechu p. Ventruba 
ze Štěpánova a zpívala mladičká Petra Vystavělová 
z Jívové. 
Bohatá tombola musela být losována aspoň na čtyřikrát. 
Děkujeme všem sponzorům z řad seniorů, zastupitelům 
obce p. Gecovi, p. Zacpalové, p. Sudolskému, p. 
Škrdlíkovi, Spolku žen a p. Riedlovi. 
Příjemným a veselým překvapením bylo vystoupení žen 
ze Spolku, které předvedly zdařilý kankán. Děkujeme. 
Doufám, že všichni prožili příjemné odpoledne. 
 

Za výbor KS Anežka Kouřilová 
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AAkkccee  vv  HHlluuššoovviiccíícchh::  0011--0033//22000099  
 
Úvod 
Jedná se o první číslo v tomto roce. A tak si 
dovoluji uvést tuto rubriku velkým poděkováním. 
Toto poděkování patří všem těm, kteří neváhají a 
na všech akcích se podílejí, buď organizačně, či 
třeba tím, že přispějí do tomboly.  Osobně jsem 
velmi ráda, že musím přikročit k tomuto 
hromadnému poděkování, abych náhodou na 
někoho v tom množství nezapomněla.  Ano, čtete 
dobře, v tom množství.  
V naší vesnici to prostě žije hlavně díky Vám.  
Děkujeme 

Jaroslava Zacpalová 
 

 
PRVNÍ TURNAJ V BOWLINGU 

 
Dne 7. 2. 2009 se uskutečnil v místní „Cukrárně“ 
první ročník Bowlingového turnaje týmů. I když to 
zprvu podle počtu přihlášek nevypadalo, nakonec 
se nás sešlo celkem 13 družstev po 3 lidech 
v každém družstvu. Přihlášené týmy byly rozděleny 
podle abecedy do třech skupin, ve kterých hrál 
každý s každým. Vítězové skupin si pak rozdělili 
ceny za první až třetí místo podle celkového počtu 
nahraných bodů. Tým vítězů si, kromě jiného, 
odnesl za první místo i nádherný pohár. Atmosféra 
byla místy skutečně bouřlivá, obzvlášť když se 
rozhodovalo o postupu ze skupiny. Každý tým měl 
vlastní strategii, mnozí se notně posilňovali před 
každou hrou alkoholickými i nealkoholickými nápoji. 
Vytvořily se i skupiny fanoušků a fanynek, kteří 
povzbuzovali své favority z plných plic nebo se 
naopak snažili znervóznit soupeře. 
Doufáme, že si všichni dobře zahráli a přitom se i 
pobavili a u dalšího ročníku se těšíme na 
shledanou. 

Za kulturní a sportovní komisi, Pavel Adamovský 
 
Výsledky: 

 
Celkoví vítězové:  
1. Maxovci  1111 
2. Rychlé koule 1070 
3. BBS speed 935 
 

Pořadí ve skupinách: 
 
Skupina 1.  
1. BBS speed 935 
2. Draci  897 
3. Bowle  884 
4. Boulaři  868 
5. GSM Team 843 

 
Skupina 2.  
1. Maxovci  1111 
2. Loupežníci 1067 
3. Krásky a zvíře 1019 
4. Kaďouři  798 
 
Skupina 3  
1. Rychlé koule  1070 
2. Oranžáda  965 
3. Salina Running Team 779 
4. Pivovar   759 
 
 
 
 

REPREZENTAČNÍ PLES V HLUŠOVICÍCH 
 
 
V pořadí již druhý ples v naší obci se uskutečnil 
v sobotu 7.března 2009. Zahájili ho ve 20.00  pan 
starosta A. Gec s pí. místostarostkou J. Zacpalovou a 
popřáli pěkný večer a bohaté zážitky všem přítomným, 
kteří zaplnili všechna volná místa. Bylo vyprodáno.  
 
Program byl opravdu nabitý a hned jako první vystoupil 
taneční pár z klubu Olymp při ZŠ Holečkova, v kategorii 
juniorů, Marie Hýžová a Jakub Zárybnický (13 let). 
Tančili standard i latinu. Nádhera. Pak se plesalo, 
k tanci hrála skupina Yantar a kolem 22.00 předvedla 
své sólové baletní vystoupení paní Glorie Hanusová 
s názvem Jarní probuzení. Sklidila veliký úspěch, bylo to 
obdivuhodné a jsme rádi, že se k nám do obce 
přistěhoval další umělec z řad tanečníků.  
 
Program i zábava se rozjížděla a těsně před losováním 
tomboly vystoupily se svým představením ženy ze 
Spolku žen Hlušovice – kankánem. Jenom holky 
naběhly v krásných černo-červených sukních 
s červenými růžemi ve vlasech i na krku, tak už jenom to 
mělo úspěch a všichni přítomní muži začali tleskat a 
pískat obdivem. Po spuštění prvních tónů se hukot a 
pískot z řad diváků stupňoval a holky to roztočily. 
Atmosféra v  sále se nedala po jejich skončení ani 
popsat. Prostě fantazie!  
 
Před půlnocí se začala losovat tombola, kterou si vzali 
na starost Pavel Adamovský a David Friedecký a měli 
se co otáčet, aby všechny ceny rozdali. Díky sponzorům 
nejen z řad zastupitelů obce a podnikatelů, ale i 
z Kulturní a sportovní komise a z řad Seniorů se 
podařilo zajistit přes 100 cen. Kluci to zvládli 
v rekordním čase a pak už se jen tančilo a popíjelo. 
Občerstvení, stejně jako loni, zvládli fotbalisti skvěle. 
Takže příští rok zase. 

Sylva Adamovská 



-5- 

CVIČENÍ PRO ŽENY 

V  úterý 17. března ve Společenském sále 
v Hlušovicích 20 místních žen zahájilo 1. lekci 
cvičení s hudbou. Cvičitelka paní Sylva nám 
s úsměvem, příjemnou formou, dávala lekce 
posilování a aerobiku. Podle propocených triček a 
závěrečného potlesku věřím, že cvičení naplnilo 
představy přítomných žen. Tímto bych chtěla pozvat 
všechny ženy, které se chtějí k nám připojit a 
zacvičit si. Už nemusíte jezdit do Olomouce či  do 
Bohuňovic!  

Další lekce se budou konat pravidelně každé 
úterý v 18h ve Společenském sále v naší obci. 
Poděkování patří p. Urbišové, která poskytla kontakt 
na lektorku Helpfitness z Olomouce. 

Petra Friedecká 

 

DĚTSKÝ KARNEVAL 

První jarní den,  21. 3. 2009, byl 
slunečný a trochu rozfoukaný. Malé 
děti, dorůžova vyspané, větší děti po 
dobrém obědě … Kdo z nich 
nezapomněl a komu se chtělo, ten 

přišel na karneval pro děti, který již třetím rokem 
pořádal Spolek žen.  

Od půl třetí se scházeli v kulturním domě rodiče a 
prarodiče malých i velkých princezen, Bořků 
stavitelů, broučků, skřítků, pirátů, námořníků, 
harlekýnů, červených Karkulek a dalších nápaditých 
masek. Čekal je zajímavý program vedený dvěma 
mladými a příjemnými lidmi z „Agentury Jana“. Ti si 
pro děti připravili pásmo písní, tanečků a soutěží. Do 
této zábavy nebyly vtaženy jen děti, ale i jejich 
rodiče.  

Program měl dvě části, které byly proloženy 
losováním bohaté tomboly. Protože jsme se všichni 
dobře bavili, čas uběhl jako voda. Než jsme se 
rozkoukali, bylo půl šesté a malí i velcí se začali 
pomalu rozcházet k domovům. Však příští rok tu 
bude co nevidět a s ním i dětský karneval.  

Tak na viděnou! 

Markéta Dejmalová 

 

JJaakk  jjee  nneezznnááttee  ………………....  

 

SIMON GILL: „V HLUŠOVICÍCH JSEM ŠŤASTNÝ A 
CHCI TU UŽ ZŮSTAT…“ 

Jméno Simon Gill není pro některé z nás až tak 
neznámé. Vždyť už přispěl i do našeho časopisu svou 
rozvahou o anglických vánocích a svým vyprávěním o 
tom, jak Angličané tráví svou dovolenou. Víme také, že 
se tu i oženil. Ano, přímo v Hlušovicích a přímo na louce 
pod širým nebem.  

Je to sympatický nenápadný chlapík, kterého můžete 
občas potkat s jeho ženou a psem a to i na pivě v naší 
„cukrárně“. Většinou se usmívá a svou češtinou se 
dorozumí poměrně dobře. Ale jak doopravdy přemýšlí a 
jak se mu u nás vůbec žije?  

To se nám snad poodhalí v následujícím rozhovoru. 

1. Jak už dlouho bydlíš v Hlušovicích? 
 
SG: To je dobrá otázka. Už si ani nevzpomínám. 
Může to být 6 – 7 let. Musel bych se podívat do své 
fotodokumentace. 

 

2. Jak se Ti bydlí na moravské vesnici? Jaký je 
vůbec rozdíl mezi životem na vesnici v Anglii 
a u nás? 

 
SG:  Řekl bych, že život na vesnici na Moravě je 
ještě životem na vesnici, který se od života ve městě  
liší. Je pomalejší, klidnější. V Anglii jsou už skoro 
všechny vesnice předměstími měst. Lidé sice na 
vesnicí bydlí, ale pracují a většinou se i baví ve 
městě. Už to není takové jako dříve. V České 
republice to už také pomalu začíná, ale stále je tu 
vesnická atmosféra. Například Hlušovice jsou 5 km 
od Olomouce a je tu přesto nádherná, klidná 
atmosféra vesnice. 

3. Odkud přesně pocházíš? 
 
 SG: Hodně blízký je mi Liverpool a předtím jsem žil 
v blízkosti Canterbury v jižní Anglii. Jenže to už je 20 
let. 

 

Pokračování na straně 6 
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4. Vím, že jsi profesor angličtiny na Univerzitě 

Palackého v Olomouci. Ale také hodně 
cestuješ. Můžeš nám trochu přiblížit tvou 
profesi? 

 
SG: Jak jsi řekla, učím na pedagogické fakultě 
Univerzity Palackého v Olomouci. Částečně však 
pracuji v systému jazykové školy Cambridge a 
jejich mezinárodních zkoušek. V rámci tohoto 
systému zkoušek musím hodně cestovat po střední 
a východní Evropě. A někdy také dělám semináře 
pro učitele angličtiny. 

 

5. Co tě na cestování baví? A kde si  to 
vlastně všude byl? 

 
SG: Co se týká Evropy bude snazší vyjmenovat ty 
země, kde jsem ještě nebyl: skandinávské země, 
Island, Irsko, Bělorusko, Albánie, Gruzie, Moldávie. 
Jinak jsem byl už všude. V mládí jsem žil a 
pracoval dva roky  v Turecku a jeden rok 
v Súdánu.Učil jsem tam angličtinu.Cestování je pro 
mne vytržením ze stereotypu. Rád poznávám nové 
země, nová města a nové lidi. To vše mi přináší 
nové zkušenosti. 

 
6. Je nějaká země, kde by Tě opravdu bavilo 

žít? 
 
SG: Tady u vás. Tady mne život opravdu baví. A 
pokud bych měl změnit a měl bych opravdu hodně 
peněž a už bych nemusel moc pracovat, možná 
bych rád žil na jihu Řecka nebo Itálie, kde svítí a 
hřeje slunce. Zatím však se mi vůbec nechce 
stěhovat, učit se další jazyk a vůbec měnit svůj 
životní styl. V Hlušovicích jsem šťastný a chci už tu 
zůstat. 

 

7. Máš rád fotbal a pivo. Do fotbalu si velký 
fanda. Jen nevím, zda je to spíše anglická 
či česká nátura. Co si o tom myslíš? 

 
SG: Myslím, že oba národy (Češi a Angličané) 
milují fotbal a pivo. Dlouhé roky jsem 
experimentoval a můj závěr je, že Češi mají lepší 
pivo, ale anglický fotbal je kvalitnější. Anglická liga 
včetně fotbalových zápasů je v současnosti asi 
nejlepší. V televizi dávají často  fotbalové přenosy  
a musím konstatovat, že česká liga není až tak 
moc zajímavá. 

8. Náš rozhovor probíhá více méně 
v češtině. Umíš ještě nějaký jiný jazyk? 

 
SG: Ano.Ve škole jsem se učil francouzštinu a 
latinu. Latinu jsem však už zapomněl. Moje 
němčina taky není špatná. A bydlel jsem sedm let 
na Slovensku, avšak má čeština mou slovenštinu  
naprosto smazala. Trošku znám Turečtinu, 
Maďarštinu, Srbštinu, Polštinu. 

 

9. A ještě na tebe prozradím, že jsi vynikající 
kuchař. Vaření tě vysloveně baví. Máš 
ještě nějaké další koníčky? 

 
SG: Ano. Jsem opravdový knihomol. Ale čtu jen 
v angličtině. Rád fotografuji. Také rád podnikám 
turistické výlety. Systém značení turistických cest 
v České republice je přímo fantastický, stejně tak 
jako její přírodní krásy. 

 

10. Co si na lidech vážíš? A co naopak nemáš 
rád? 

 
SG: Velmi důležité je pro mě to, zda je člověk 
spolehlivý nebo ne? Nesnáším nepoctivost. 
V minulosti říkali, že slovo anglického 
gentlemana je zákon. A stále to pro mne platí. 
Když něco slíbím, tak to prostě udělám. Sliby se 
musí dodržet. Dále, co mám rád, je přesnost a 
dochvilnost.  Když někde mám být v 11 h tak tam 
prostě budu.  Mám rád otevřené a přátelské lidi 
se smyslem pro humor. Velmi oceňuji, když 
člověk umí přijmout názor druhého a podívat se 
na věc jeho očima. Myslím si rovněž, že je velmi 
důležitá i přizpůsobivost a tolerance. 

 

11. Jaké vlastnosti si vážíš na sobě, a co bys 
nejraději změnil? 

 
SG: Doufám, že mám ty kvality, o kterých jsem 
před chvíli mluvil. Jsem velmi rád, že jsem zdravý 
a že mám životní elán. Asi to mám po mámě. Má 
už 82 let a stále každý den učí angličtinu a je 
velmi aktivní. Co se mi na mně nelíbí, je má 
netrpělivost. Taky mám bohužel tendence být 
pedantní. Naštěstí však tuto mou pedantnost 
vyventiluji při opravě písemných prací mých 
studentů a tak už do mého soukromého života 
příliš nezasahuje. 

Pokračování na straně 7  
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4. Jaké je tvé životní krédo? 
 
SG: „Přemýšlej o zítřku, ale neztrať tím dnešek!“ 
To znamená, že je sice dobré přemýšlet o zítřku, 
ale je potřeba žít a radovat se dnes. Znám tolik 
lidí, kteří v podstatě jen myslí na zítřek, že dnešek 
vůbec neprožijí. A tak vlastně „nežijí“ vůbec. 
A ještě jedno krédo je to, že když má člověk 
možnost udělat něco dobrého pro druhé, tak to 
prostě má udělat. Nikdy nevíte, kdy budete 
potřebovat pomoc toho druhého. 
 

Děkuji za rozhovor a přeji, aby se ti stále dařilo každý 
den prožít naplno. 
 

Jaroslava Zacpalová 

 
 
 

PPooččtteennííččkkoo  
 
 
JARNÍ ZAMYŠLENÍ O PŘÍRODĚ … 
 
V předchozích číslech našeho zpravodaje jsem 
v rubrice POČTENÍČKA uvedl myšlenky a úvahy o 
staletém stromu, dnes Památném dubu /Hromův dub/. 
K názornému doplnění poznaných skutečností o jeho 
biologickém životě, tak také k podrobnějšímu poznání 
historie této zajímavé lokality, nám více napoví 
fotografie odborných skutečností zpracovaných PhDr. 
Milanem Tichákem. Tyto jsou uvedeny na informační 
tabuli v dané lokalitě. 
 
Březen – měsíc plný dojmů z přežité zimy, plný naděje 
a očekávání z příchodu jara. V únoru jsme měli 
příležitost vzít do rukou lopaty na sníh a košťata na 
úklid sněhu ze dvorků a chodníků, ale můžeme říci, že 

zima byla k nám vcelku vlídná, oproti mnohým 
minulým zimám. Dokazuje to také jarní tah tažného 
ptactva. Vždyť hned na počátku března, v hřejivých 
slunečních paprscích, jsme mohli zaslechnout 
štěbetavé formace hus táhnoucích do severských 
krajů, stejně tak hejna špačků, skřivanů a čejek, které 
tak oznamují brzký příchod jara a s ním všech dalších 
stěhovavých druhů ptačí říše. Ne všechny druhy ptáků 
hnízdí ve stejných podmínkách. Těm druhům ptactva, 
které potřebují k svému zahnízdění dutiny skal, břehů, 
budov, pomůžeme tím, že jim nabídneme ptačí budky 
vyrobené lidskou dovedností. Oživíme tak svou 
zahradu, oni za to potěší svou přítomností, zpěvem a 
starostlivým zabezpečováním svých potomků. 
Nesmíme však zapomenout na vyčištění všech budek 
již v zimním období a připravit jim je k další nové 
stavbě hnízda. Odmění se nám za to. 
 
Jak již bylo uvedeno v našem zpravodaji v minulém 
roce (Co v Hlušovicích – červen 2008), bylo od roku 
1992 do roku 2008 vyhlášeno Českou 
spol.ornitologickou celkem 17 druhů – Ptáků roku. Pro 
letošní rok byl vyhlášen PTÁKEM ROKU Skorec vodní 
(Cinklus cinklus), v pořadí již tedy osmnáctý. 
 
Skorec vodní patří do řádu pěvců, ale svým způsobem 
života je vázán na bystré vodní toky. Velikostí těla je 
srovnatelný s kosem, drozdem, stavbou těla připomíná 
malého střízlíka. Potravu vyhledává zejména 
v horských tocích a mezi pěvci ojedinělým způsobem. 
Jako potápěč se vrhne do studené horské bystřiny, 
pobíhá po dně a sbírá larvy hmyzu, korýšů, rybí potěr 
apod. Když se vynoří, je úplně suchý. Hnízdo staví 
v blízkosti vody, je dosti rozměrné, kulovitého tvaru 
s bočním malým vchodem. Bývá umístěno skrytě mezi 
kořeny, v dutinách břehů, pod mosty apod. Hnízdí 
dvakrát ročně – v dubnu a v červnu. Samička snáší 4 
až 6 bílých vajec. Po třech nedělích po vylíhnutí 
vyskakují mladí skorci z hnízda a hned se dovedou 
pohybovat ve vodě. Skorci jsou nesnášenliví, každý 
loví ve svém revíru. Jen při zamrznutí potoka stěhuje 
se do nižších poloh, kde může lovit v tekoucí vodě. 
Zde na Hané bychom ho marně hledali. V Sitce nad 
Šternberkem jsem jej rád pozoroval. 

Zdeněk Malének 
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VELIKONOCE 
 
Letos si příroda s příchodem jara dává malinko na čas, 12. dubna bude velikonoční neděle a když píšu tyto řádky za 
okny ještě stále poletuje sníh. Než se tedy dočkáme velikonoc, nabízím malé zamyšlení k velikonoční tradici a 
postnímu období, které velikonocům předchází.  Nečekejte rady jak si vyzdobit domácnost, co vařit či péct a už 
vůbec ne co na jaře se zahrádkou, ani popis místních velikonočních zvyků J.  
 
Určitě jste mnohokrát v životě odpovídali na otázku: „Odkud jsi?“ Při svých cestách v zahraničí se hrdě hlásím k 
evropské příslušnosti, v rámci  Evropy patřím do České republiky, v rámci republiky jsem z Moravy, na Moravě z 
Hané a konečně na Olomoucku mohu říci: „Žiji v Hlušovicích“. Ve výčtu identifikačních zařazení se vracím na 
začátek, patříme do Evropy. Z dějepisu víme o bohaté historii Evropy a spoustě pozitivních i odsouzeníhodných 
skutečností, které ovlivnily náš historický vývoj. Evropská kultura, zvyky a tradice vychází převážně z křesťanství a 
podstatou celého křesťanství jsou právě velikonoce. Velikonoce jsou svým původem svátky jara. Před cca 3500 lety 
dali kananejskému svátku jara zcela nový význam Židé svým svátkem Paschy: oslavou vyvedení a osvobození 
židovského národa z egyptského otroctví. Před dvěma tisíci lety pak Velikonoce dostaly současný význam smrti 
a zmrtvýchvstáním Ježíše Krista.  
 
Velikonocím, tedy připomínce a oslavě Ježíšovy smrti a zmrtvýchvstání jako smírné oběti za svět, předchází 
v křesťanské tradici období 40-ti denního půstu (do tohoto období se nepočítají neděle), který začíná popeleční 
středou a končí velikonocemi. Pod půstem si často představíme určitý sebezápor, zřeknutí se „něčeho“. Velmi často 
se půstem rozumí újma od jídla a jako snad všechno co se příliš institucionalizuje, tak i z půstu se v průběhu času 
začal ztrácet smysl. Slovo půst (něm. fasten) je odvozeno od gótského slova fastan, které znamená „zastavit se, 
sebrat se, sečkat“. Pro každého člověka může být půst tím, co mu pomůže zastavit se ve svém životě a uvědomit si 
skutečné životní priority. Člověk by neměl přestávat  žasnout nad tajemstvím zmrtvýchvstání a  Božím stvořením, 
jarní přírodou a skutečností života. Správný půst orientuje lidskou mysl od vlastního „já“ k druhým lidem, k partnerovi, 
dětem, přátelům, známým, sousedům…..k celému světu, za který jsme zodpovědni. Jako takový je nesmírně 
potřebný a užitečný a jeho konkrétní forma může být hodně rozmanitá. Půst může být, aktuálně v době světové 
finanční krize, výzvou k zamyšlení nad vlastním životem, nad tím, zda příliš neruinujeme naši Zemi svými nároky 
a požadavky na zajištění vlastního životního nadstandardu. Zkoumejme zda se v našem životě nestala skutečnost 
„mít“ tak důležitá, že „být-žít“ je  podmíněno vlastnictvím  věcí.  
 
Závěrem chci popřát všem občanům Hlušovic, vzájemnou ohleduplnost a schopnost žít tak, abychom umožnili 
kvalitní a trvale udržitelný život budoucím generacím nejen v naší obci, ale také na naší planetě, a to je smysl postu. 
 
Všem přeji požehnané velikonoce a krásné jaro. 
 

Anna Kupková 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
1/2009 

Časopis Co? v Hlušovicích vydává Obec Hlušovice, IČ 00635677, pod registračním číslem MK ČR E 12623, je distribuován do všech domácností v obci zdarma; 
Uzávěrka 23. 3. 2009; Vydáno: 30. 3. 2009;  Redakční rada: Sylva Adamovská, Markéta Dejmalová, Ing. Augustin Gec, Anežka Kouřilová, Anna Kupková, 
Zdeněk Malének, Jaroslava Zacpalová, Hana Zeizingerová; kontakt: Obecní úřad Hlušovice, tel.: 585 313 378 


